Inhalt

Mitarbeiter

Konigsliste und Chronologie
Uralte Geheimnisse
Ubersichtskarte

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/967745713

10
12

17

Alteste Zeugen

1 DieUrspriinge deralten Agypter

Haben die Agypter die Schrifterfunden?
Die ersten Konige Agyptens

Kénig Menes: Mythos oder Realitdt?
Menschenopferin Konigsgrabern

G L1 B WN

Schiffsgraberin Abydos

18
21
24
28
3

35
38

digitalisiert durch | I-II.
BLIOTHE


http://d-nb.info/967745713

Pyramiden und Graber

7
8

9
10
1
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

Wieentstanden die Pyramiden?
Sinnder Pyramiden
Sklavenarbeit fiir die Pyramiden?
Diedrei Pyramiden des Snofru

Die Cheops-Pyramide

Ratsel des GroRen Sphinx

Weisen die Pyramiden zu den Sternen?
Dasanonyme GrabinQurna

Abydos: die letzte Konigspyramide?
Dasverschollene Grab Amenophis’l.
Woistdie Mumie Echnatons?

Das Mausoleum der Sohne Ramses’ Il
Wer pliinderte das Tal der Konige?
Die verschollenen Grabervon Tanis

Gibt esnoch mehrKonigsgraber?

42
45
50
54
57
61
67
71
74
77
8o
84
88
92
95
98

Pharaonen und Koniginnen

22

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Haben Pharaonenihre Schwestern
geheiratet?

Kénigsmord

Die erste Frau auf Agyptens Thron
Senenmut: ein Partner fiir Hatschepsut?
Was geschah mit Hatschepsut?
Das Ratsel Echnaton

Warum verschwand Nofretete?
Komplott gegen Tutanchamun
Die, dltere Dame*

Smendes, der ,,alternative Konig*“?
Dasdunkle Zeitalter

Chababasch, Konig der Rebellen

Kleopatras verhangnisvolle Schonheit

INHALT

102

105
108
1
114
118
122
127
132
137
140
142
146
148



INHALT

Landerund Leute

35
36
37
38
39
40
41

42

Wolagdas Kénigreichjam?

Sinuhe, Romanfigur oder Deserteur?
Werwarendie Hyksos?

Minoische Kunstin Avaris

Lag Alaschija auf Zypern?

Puntund Gottes Land

Die Seevdlker—Eroberer
oder Fliichtlinge?

WiewahristderBericht
des Wenamun?

152
155
158
162
166
170
173

176

181

Wissenund Glaube der Alten

43
44
45

46
47
48
49
50

Die ratselhaften Gotter Agyptens
WarderKonig wirklich ein Gott?

Mumifizierung und die
Passion des Osiris

Briefe andie Toten

Die Macht der Magie

Das Ratsel der Hieroglyphenschrift
Urspriinge der agyptischen Literatur
Erotikin der agyptischen Kunst

184
187
192

196
201
204
208
211
214



Ratsel der Geschichte

51
52
53

54

55
56

57
58

59

60
61
62
63
64

Altagyptisches Geschichtsbewusstsein
Das Ende der Pyramidenzeit

Diistere Zeiten—die
Erste Zwischenperiode

DasEnde des zweiten
Pyramidenzeitalters

Waren die Agypter Seefahrer?
Herrschte Agypten iiber Paldstina?

Wersiegte in der Schlachtvon Kadesch?

Waswurde aus Agyptens
Goldenem Reich?

Dieverschollenen Graberder
Apis-Stiere

Hat Nechos Flotte Afrika umrundet?
Agyptische Steinmetzarbeit

Haben die Agypter das Glas erfunden?
Keine Eisenzeitin Agypten?

Was hat Herodot in Agypten gesehen?

218
221
224

228

232
236
239
243

247

251
254
256
259
262
264

Agypten und die Bibel
65 Joseph—einagyptischer Wesir?
66 WarMosesam Hof Echnatons?

67 ExodusderIsraeliten: Mythos
oder Realitat?

68 WarLabajuKonigSaul?
69 WerwarSalomons Schwiegervater?

70 Werwar Sisak, Konigin Agypten?

Literatur
Bildnachweis
Register

INHALT

268
271
274

277
282
286
289

293
299
300



