

Inhalt

Mitarbeiter	8
Königsliste und Chronologie	10
Uralte Geheimnisse	12
Übersichtskarte	17
Älteste Zeugen	18
1 Die Ursprünge der alten Ägypter	21
2 Haben die Ägypter die Schrift erfunden?	24
3 Die ersten Könige Ägyptens	28
4 König Menes: Mythos oder Realität?	33
5 Menschenopfer in Königsgräbern	35
6 Schiffsgräber in Abydos	38

Pyramiden und Gräber	42
7 Wie entstanden die Pyramiden?	45
8 Sinn der Pyramiden	50
9 Sklavenarbeit für die Pyramiden?	54
10 Die drei Pyramiden des Snofru	57
11 Die Cheops-Pyramide	61
12 Rätsel des Großen Sphinx	67
13 Weisen die Pyramiden zu den Sternen?	71
14 Das anonyme Grab in Qurna	74
15 Abydos: die letzte Königspyramide?	77
16 Das verschollene Grab Amenophis' I.	80
17 Wo ist die Mumie Echnatons?	84
18 Das Mausoleum der Söhne Ramses' II.	88
19 Wer plünderte das Tal der Könige?	92
20 Die verschollenen Gräber von Tanis	95
21 Gibt es noch mehr Königsgräber?	98
Pharaonen und Königinnen	102
22 Haben Pharaonen ihre Schwestern geheiratet?	105
23 Königsmord	108
24 Die erste Frau auf Ägyptens Thron	111
25 Senenmut: ein Partner für Hatschepsut?	114
26 Was geschah mit Hatschepsut?	118
27 Das Rätsel Echnaton	122
28 Warum verschwand Nofretete?	127
29 Komplott gegen Tutanchamun	132
30 Die „ältere Dame“	137
31 Smendes, der „alternative König“?	140
32 Das dunkle Zeitalter	142
33 Chababasch, König der Rebellen	146
34 Kleopatras verhängnisvolle Schönheit	148

INHALT

Länder und Leute	152
35 Wo lag das Königreich Jam?	155
36 Sinuhe, Romanfigur oder Deserteur?	158
37 Wer waren die Hyksos?	162
38 Minoische Kunst in Avaris	166
39 Lag Alaschija auf Zypern?	170
40 Punt und Gottes Land	173
41 Die Seevölker – Eroberer oder Flüchtlinge?	176
42 Wie wahr ist der Bericht des Wenamun?	181
Wissen und Glaube der Alten	184
43 Die rätselhaften Götter Ägyptens	187
44 War der König wirklich ein Gott?	192
45 Mumifizierung und die Passion des Osiris	196
46 Briefe an die Toten	201
47 Die Macht der Magie	204
48 Das Rätsel der Hieroglyphenschrift	208
49 Ursprünge der ägyptischen Literatur	211
50 Erotik in der ägyptischen Kunst	214

Rätsel der Geschichte	218
51 Altägyptisches Geschichtsbewusstsein	221
52 Das Ende der Pyramidenzeit	224
53 Düstere Zeiten – die Erste Zwischenperiode	228
54 Das Ende des zweiten Pyramidenzeitalters	232
55 Waren die Ägypter Seefahrer?	236
56 Herrschte Ägypten über Palästina?	239
57 Wer siegte in der Schlacht von Kadesch?	243
58 Was wurde aus Ägyptens Goldenem Reich?	247
59 Die verschollenen Gräber der Apis-Stiere	251
60 Hat Necho's Flotte Afrika umrundet?	254
61 Ägyptische Steinmetzarbeit	256
62 Haben die Ägypter das Glas erfunden?	259
63 Keine Eisenzeit in Ägypten?	262
64 Was hat Herodot in Ägypten gesehen?	264
Ägypten und die Bibel	268
65 Joseph – ein ägyptischer Wesir?	271
66 War Moses am Hof Echnatons?	274
67 Exodus der Israeliten: Mythos oder Realität?	277
68 War Labaju König Saul?	282
69 Wer war Salomons Schwiegervater?	286
70 Wer war Sisak, König in Ägypten?	289
Literatur	293
Bildnachweis	299
Register	300